
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00414011- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La Ordenanza HCD Nº 371 que establece el Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente;

Y CONSIDERANDO:
Que el Área de Formación Docente y Producción Educativa, propone la realización del Tercer
Encuentro del Ciclo de Conversatorios: "¿IA, herramienta laboral o esclavitud digital? Perspectivas
de un nuevo mundo del trabajo”;
Que los miembros del Comité Académico han evaluado la propuesta del curso asignándole los
créditos y nivel correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa;
Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad considera conveniente formalizar la
aceptación y caracterización por parte del Comité Académico;
Que se ha tenido en cuenta lo dispuesto en el Reglamento del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente aprobado por Resolución HCD N° 2992/96 (modificado por Resolución
HCD Nº 152/2011);
Que de acuerdo a lo previsto en los Arts. 1º, inc. o) y 2º de la Resolución Nº 907/88, es facultad del
Decanato resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.-  Declarar de Interés Académico y aprobar la propuesta del Conversatorio integrante del
Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente, denominado: "¿IA, herramienta laboral o
esclavitud digital? Perspectivas de un nuevo mundo del trabajo”, que se incorpora como anexo de
la presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.







EX-2023-00414011- -UNC-ME#FCE 
 


 
Conversatorio Nº 3: "¿IA, herramienta laboral o esclavitud digital? Perspectivas 


de un nuevo mundo del trabajo" 
 
Áreas organizadoras: Área de Formación Docente y Producción Educativa (FyPE) 
Responsables: Oscar Margaría, Gabriela Sabulsky y Jennifer Cargnelutti 
Coordinadora: Azul Urioste 
Especialista invitada: Sofia Scasserra 
Moderador: Facundo Quiroga Martínez 
Destinatarios: Docentes y adscriptos de la Facultad de Ciencias Económicas, público 
en general. 
Modalidad: Transmisión en vivo por YouTube 
Fecha y horario: Jueves 8 de junio a las 18 hs. 
Fundamentación 
Los cambios que se suscitan en los últimos años no han sido como las revoluciones 
tecnológicas previas: la aceleración y la IA generativa plantean problemáticas propias 
que llevan a la necesidad de debates profundos sobre cómo cambia la dinámica del 
mercado de trabajo y la necesaria reconversión. Junto a ello, la agenda educativa es 
atravesada desde la formación de ciudadanos conscientes y alfabetizados digitalmente, 
pero también lleva a la necesaria comprensión de cómo enfrentar estos cambios a fin 
de que los estudiantes de hoy sean trabajadores empleables en un futuro incierto y 
cambiante. 
En ese marco, se propone ahondar sobre el escenario que se plantea en torno al futuro 
del trabajo en base al desarrollo tecnológico actual. 
Objetivos 
● Indagar sobre la epistemología de la tecnología, buscando comprender la naturaleza 
y capacidad de cambio de la estructura tecnológica actual. 
● Problematizar acerca de la capacidad regulatoria de los estados para moldear esa 
creación tecnológica. 
● Plantear desafíos en torno al mercado de trabajo y la política pública. 
● Debatir en torno a las habilidades requeridas tanto por profesionales como por 
trabajadores no profesionales para enfrentar este nuevo mundo. 
Contenidos 
Los temas propuestos serán los siguientes: 
● Impactos de la IA 
● Regulación y disputa política 
● La agenda social: una IA al servicio de los trabajadores. 
Metodología 
El evento será virtual a través de transmisión en vivo por el canal de YouTube 
institucional. 
La dinámica se organizará en torno a un primer momento en el que la especialista 
expondrá 
sobre la temática propuesta y una segunda instancia en la que se abrirá un espacio para 
preguntas. 
Inscripción y acreditación 
La inscripción se realizará mediante un formulario que será compartido a través de notas 
en el boletín 
Contando Virtual y por medio del WhatsApp del área de FyPE. 
Se certificará la asistencia al conversatorio. 
Biografía breve de la especialista 







Sofia Scasserra es economista, docente e investigadora del Instituto del Mundo del 
Trabajo 
Julio Godio, y directora del Observatorio de Impactos Sociales de la Inteligencia Artificial 
de la UNTREF. Es investigadora Asociada en comercio y sociedad digital en el 
Transnational Institute. Sus estudios se concentran en el comercio de datos y el efecto 
de la tecnología sobre el empleo. Es además columnista de radio, comunicadora entusiasta y 


miembro de la alianza A+ por Algoritmos Inclusivos. 
 
 


Cuadro Sintético del Anexo 


 


 


Nombre del Curso Equipo de Trabajo Nivel Créditos 


 
 
 
Conversatorio: 
¿IA, herramienta laboral o esclavitud 
digital? Perspectivas de un nuevo 
mundo del trabajo 


Profesores Responsables: 
Mgtr. Oscar Margaría 
Mgtr. Gabriela Sabulsky 
Prof. Jennifer Cargnelutti 
 
Coordinación: 
Lic. Azul Urioste 
 
Moderardor: 
Dr. Facundo Quiorga Martínez 
 
Especialista invitada: 
Mgtr. Sofía Scasserr 


 
 
 


Básico 


 
 
 


0,2 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 30 de Mayo de 2023
	numero_documento: RD-2023-696-E-UNC-DEC#FCE
		2023-05-29T21:39:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-30T12:47:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-30T12:47:06-0300
	GDE UNC




